УИД: 36RS0026-01-2023-001889-26 Дело № 1-128/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Острогожск 08 ноября 2023 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Казарцевой О.А.,

при секретаре Митрохиной И.А.,

с участием Острогожского межрайонного прокурора Новикова А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кислякова Н.Н., представившего удостоверение №1599 и ордер №118084 1102/1 от 25 октября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, гражданина РФ, не работающего, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, 04.08.2023 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту 50085’89’’36,’’’ долготу 39005’00’’67,’’’ решил незаконно приобрести, без цели сбыта наркотическое средство и незаконно хранить его для личного потребления.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, находясь на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту 50085’89’’36,’’’ долготу 39005’00’’67,’’’ среди сорных растений обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, с целью дальнейшего личного потребления, без назначения врача, незаконно, без цели сбыта, сорвал верхушечную часть с обнаруженного куста растения конопли массой в высушенном состоянии 9,18 грамма и сложил в бумажный сверток, который положил в карман надетых на нем шорт, после чего направился домой. Осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, указанное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить без цели сбыта для последующего использования в личных целях, с момента приобретения наркотикосодержащего растения конопля, вплоть до момента его изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Острогожскому району 04.08.2023 года в период времени примерно с 18 часов 16 минут до 18 часов 56 минут в ходе в ходе личного досмотра ФИО2 на участке местности, расположенном примерно 50 метрах в северном направлении от дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту 50’85’79’’74,’’’ долготу 39005’01’’79.’’’

04.08.2023 года в период времени примерно с 18 часов 16 минут до 18 часов 56 минут в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, на участке местности, расположенном примерно 50 метрах в северном направлении от дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту 50’85’79’’74,’’’ долготу 39005’01’’79,’’’при нём был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Согласно справке об исследовании № 12 от 08.08.2023 и заключению эксперта № 240 от 22.08.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, изъятое у гр. ФИО2 04.08.2023 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 9,18 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, каннабис (марихуана), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 9,18 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным в совершении преступления себя признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил суду, что он состоит на учете у 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты> 04.08.2023 года в дневное время он проходил по лесопосадке, находящейся между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущий куст конопли. Сорвал верхушечную часть данной конопли и высушил. Высушенную верхушечную часть конопли измельчил и завернул в бумажный свёрток, который положил в левый боковой карман шорт, надетых на нем. Далее пошёл по лесопосадке в сторону 

<

адрес> к себе домой. Не доходя 

<

адрес>, к нему подошёл сотрудник полиции, который представился, предъявил своё служебное удостоверение и пояснил, что у него есть основания полагать, что ФИО2 в своих личных вещах хранит наркотические средства. Сразу же были приглашены двое мужчин, которых ему представили в качестве представителей общественности. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. После чего у него в левом боковом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен бумажный свёрток с измельчённой растительной массой. Он пояснил, что данный бумажный свёрток принадлежит ему и находящаяся в нём измельчённая растительная масса является марихуаной, которую он изготовил из дикорастущей конопли. Бумажный свёрток с марихуаной был изъят и упакован в полимерный пакет. Сбывать наркотическое средство марихуану он никому не хотел и никогда не сбывал. Приобретенное наркотическое средство он хранил для личного потребления. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. 04.08.2023 была получена информация о том, 04.08.2023 г. гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часа 00 минут будет находиться на участке местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. Данную информацию он изложил в рапорте Врио начальника ОМВД России по Острогожскому району подполковнику полиции ФИО5 В 17 часов 00 минут 04.08.2023 г., прибыв на вышеуказанное место, он приступил к своим должностным обязанностям, начал осуществлять визуальное наблюдение за участком местности, расположенным на участке местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. В 17 часов 56 минут 04.08.2023 г. в поле его видимости появился мужчина, который был одет в шорты черного цвета, тапочки светлого цвета, который шел со стороны пер. Ким в сторону 

<

адрес>. Им данный мужчина был опознан как ФИО2. В 17 часов 57 минут 04.08.2023 г. им было принято решение задержать ФИО2 О данном факте было сообщено оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Острогожскому району майору полиции Свидетель №1 В 18 часов 05 минут 04.08.2023 г., по приезду оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №1, наблюдение было окончено, о чем был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Затем оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №1 был произведён личный досмотр ФИО2 и составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО2, а также протокол изъятия вещей. 04.08.2023 в период времени с 18 часов 16 минут по 18 часов 56 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого на участке местности в 50 метрах северного направления от 

<

адрес>, в левом кармане шорт, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство, которое он изготовил из дикорастущей конопли и то, что наркотическое средство принадлежит ему, хранил он его для личного потребления. Далее были составлены соответствующие протоколы, в которых все участники досмотра после ознакомления поставили свои подписи. В последующем, по изъятому у ФИО2 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у ФИО2 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии составила 9,18 грамма. В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО2 в ОД ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.116-118);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. 04.08.2023 была получена информация о том, 04.08.2023 г. гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часа 00 минут будет находиться на участке местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. По указанию руководства, в случае подтверждения данной информации, ему было поручено проведение личного досмотра ФИО2 В связи с тем, что планировалось проведение личного досмотра вышеуказанного гражданина, им были приглашены понятые. 04.08.2023 примерно в 17 часов 57 минут Свидетель №2 по телефону ему сообщил, что в районе вышеуказанного места им был остановлен ФИО2 Он совместно с двумя понятыми прибыли к вышеуказанному месту. Они подошли к ФИО2, который в это время находился по вышеуказанному адресу, Свидетель №1 представился и показал ему свое служебное удостоверение в развернутом виде. Затем он сказал ФИО2, что у него имеются основания полагать, что ФИО2 может хранить при себе наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте и он предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы, а также наркотические средства, находящиеся при нем, на что последний пояснил, что у него с собой никаких запрещенных предметов нет. Перед началом досмотра Свидетель №1 всем участникам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также то, что при проведении досмотра будет применяться фотосъемка. 04.08.2023 в период времени с 18 часов 16 минут по 18 часов 56 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого на участке местности в 50 метрах северного направления от 

<

адрес>, в левом кармане шорт, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство, которое он изготовил из дикорастущей конопли и то, что наркотическое средство принадлежит ему, хранил он его для личного потребления. Далее были составлены соответствующие протоколы, в которых все участники досмотра после ознакомления поставили свои подписи. В последующем, по изъятому у ФИО2 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у ФИО2 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии составила 9,18 грамма (л.д.113-115);

- показаниями свидетелей Свидетель №3, и Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду их неявки в судебное заседание, согласно которым они показали, что 04.08.2023 в вечернее время они были приглашены в качестве понятых для проведения личного досмотра мужчины. 04.08.2023 года в 18 часов 05 минут они вместе с сотрудником полиции Свидетель №1 прибыли на участок местности расположенный в лесном массиве в близи 

<

адрес>. Сотрудник полиции Свидетель №1 пояснил им и мужчине, который представился как, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>., что у него есть основания полагать, что у ФИО2 при себе могут храниться наркотические средства, в связи с чем, будет произведен его личный досмотр. Перед досмотром всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. После чего 04.08.2023 года в период времени 18 часов 16 минут по 18 часов 31 минуту сотрудник полиции Свидетель №1 провёл личный досмотр ФИО2 При проведении досмотра у ФИО2 в левом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток, с измельченной растительной массой. В период времени 18 часов 32 минуты по 18 часов 56 минут обнаруженный бумажный сверток, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. После изъятия, ФИО2 по данному факту пояснил, что бумажный сверток, принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. По факту досмотра и изъятия были составлены соответствующие протоколы, в которых все участники досмотра расписались. По факту проведения досмотра у участвующих лиц, каких-либо вопросов не возникло, в том числе у гр. ФИО2 В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО2 в ОД ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.92-94, 97-99);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 и Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду их неявки в судебное заседание, согласно которым 12.09.2023 года примерно в 14 часов 00 минут их попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении следственного действия – проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Кислякова Николая Николаевича. Перед началом следственного действия – проверки показаний на месте им - понятым и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ответственность и порядок проведения проверки показаний на месте. Перед следственным действием подозреваемому ФИО2 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Подозреваемый ФИО2 указал направление движения в сторону 

<

адрес>. Далее все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали по указанному подозреваемым адресу. Прибыв на 

<

адрес>, ФИО2 попросил сотрудника полиции остановить служебный автомобиль у 

<

адрес> проследовать всех участников следственного действия вслед за ним. После чего все вышли из служебного автомобиля и направились за ФИО2 На открытом участке местности, в 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО2 указал, что около 12 часов 00 минут 04.08.2023 г. в указанном месте он сорвал верхушечную часть конопли. Далее ФИО2 указал место на расстоянии около 50 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в котором он был остановлен сотрудником полиции, а затем, в ходе его личного досмотра 04.08.2023 г. в период времени с 18 часов 16 минут по 18 часов 56 минут в присутствии понятых в левом кармане шорт, надетых на нем, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство в бумажном свертке. 12.09.2023 примерно в 15 часов 00 минут проверка показаний подозреваемого ФИО2 была окончена. Во время и по окончанию следственного действия от участвующих лиц, замечаний не поступало. После составления протокола, он был заверен их подписями (л.д.124-126, 129-131);

- справкой об исследовании № 12 от 08.08.2023, согласно которой представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое у гр. ФИО2 в ходе проведения личного досмотра 04.08.2023 года на участке местности, расположенном в 50 метрах северного направления от 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 9,18 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухую массу составило 0,18 грамма (л.д.57);

- заключением эксперта № 240 от 22.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в прозрачном полимерном пакете в виде измельченной растительной массы, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила – 9,00 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамм каннабис (марихуаны), что в пересчете на сухую массу составило 0,20 грамма (л.д.68-69);

- протоколом осмотра предметов от 22.08.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны бумажным ярлыком. На ярлыке имеется следующий текст: «Пакет № 1, к заключению эксперта № 240 от 22.08.2023, по у.д. № 12301200020390176, эксперт ФИО3.». В ходе осмотра вышеуказанный полимерный, пакет цвета видимых повреждений не имеет. После вскрытия вышеуказанного пакета из него был извлечен бумажный самодельный конверт: в котором содержатся части растений зеленоватого-коричневого цвета в виде измельченной массы- сухие на ощупь. После проведения осмотра, вещество растительного происхождения, изъятое из пакета, а также бирка которой была снабжена упаковка до осмотра- помещаются в первоначальную упаковку, а именно в полимерный пакет прозрачного цвета. Далее горловина пакета перевязывается белой нитью, концы которой скрепляются пояснительной биркой с оттиском печати «№ 1 России по Острогожскому району» и подписью Врио дознавателя ФИО7 (л.д.71-74);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04 августа 2023 года, в ходе которого было установлено, что 04 августа 2023 года со стороны 

<

адрес> 

<

адрес> шел мужчина, который был опознан старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району ФИО15. как ФИО2 (л.д.13-14);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.08.2023 года, в ходе которых в левом боковом кармане шорт, одетых на ФИО2, обнаружен бумажный сверток, в котором находится измельченная растительная масса (л.д.19-24, 25-29);

- протоколом проверки показаний на месте от 12 сентября 2023 года (д.д.119-123).

Все указанные выше доказательства суд находит допустимыми, как полученными в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными и в совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в инкриминируемом ему деянии.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей со стороны обвинения, поскольку они не заинтересованы в исходе дела. В ходе судебного разбирательства не было выявлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание изложенных доказательств недопустимыми. 

Наркотическое средство подсудимый приобрел незаконно, его размер согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Органами предварительно расследования ФИО2 обвиняется в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Согласно разъяснениям, указанным в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2, а его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 совершил умышленное, преступление небольшой тяжести, ранее не судим. 

В соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно.

Подсудимый ФИО2 состоит на учете у 

<

данные изъяты>

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая изложенное, данные, характеризующие личность подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершения преступления, семейного положения, состояния здоровья подсудимого, суд полагает, что назначение более мягкого наказания чем лишение свободы в данном случае невозможно, т.к. не будет способствовать исправлению подсудимого и предотвращению совершения новых преступлений поскольку наличие наркотической зависимости является фактором, существенно повышающим риск совершения новых преступлений, в связи с чем только достаточно строгое наказание в совокупности с мерами по лечению заболевания способно послужить необходимым стимулом, удерживающим подсудимого от противоправного поведения.

Вместе с тем, учитывая наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также то, что преступление совершено впервые, суд полагает что имеется возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает обоснованным применение положений ст. 73 Уголовного кодекса РФ.

С учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств при назначении наказания ФИО2 суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать определенные места, пройти курс лечения от алкоголизма, наркомании, токсикомании или венерического заболевания, трудиться (трудоустроиться) либо продолжить обучение в общеобразовательной организации. Суд может возложить на условно осужденного исполнение и других обязанностей, способствующих его исправлению.

Исходя из разъяснений, данных в пунктах 35 и 35.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" на условно осужденного, страдающего наркоманией возлагается обязанность пройти курс соответствующего лечения.

Из заключения эксперта №1439 от 15.09.2023 года, ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>), поэтому ФИО2 нуждается в 

<

данные изъяты> (л.д.106-107). 

Таким образом, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд находит необходимым возложить обязанность на ФИО2 пройти курс лечения 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган; пройти курс лечения 

<

данные изъяты> 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 – в виде обязательства о явке - до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 8,80 гр., хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления через Острогожский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Казарцева